
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fontanile.  Responsabile Procedimento: Cordara Ornella  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 

COMUNE DI FONTANILE 
Provincia di Asti 

 
 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

N. 55 DEL 01/08/2024  
 

 
OGGETTO: 
Approvazione elenco avvisi TARI anno 2024 
 

 

L’anno duemilaventiquattro del mese di agosto del giorno uno, 

 

IL RESPONSABILE DEL Servizio Amministrativo 

VISTO il decreto del Sindaco di Fontanile n. 05/2022 del 01/06/2022, con il quale venivano 
conferite alla sottoscritta le funzioni di Responsabile del Servizio Amministrativo, Demografico, 
elettorale, agricoltura, tributi, commercio e Finanziario; 

PRESO ATTO che dal 1 gennaio 2014 con la Legge 147/2013 (Legge di Stabilità 2014) , 
viene istituita, tra l’altro, in tutti i Comuni del territorio nazionale la I.U.C., all’interno della quale 
vi è la componente TARI (Tributo servizio rifiuti) che sostituisce la TARES 2013;  

PRESO ATTO che l’art.1 c. 527 e seguenti della L. 205/2017, stabilisce che al fine di 
migliorare il sistema di regolazione del ciclo dei rifiuti, anche differenziati, urbani ed assimilati, per 
garantire accessibilità, fruibilità e diffusione omogenee sull’intero territorio nazionale nonché 
adeguati livelli di qualità in condizioni di efficienza ed economicità della gestione, ha attribuito 
all’Autorità per l’energia elettrica, il gas e il sistema idrico (ARERA) le funzioni di regolazione sia 
del sistema di gestione dei rifiuti che della determinazione delle tariffe;  

PRESO ATTO che l’ARERA con propria deliberazione 443/2018/R/rif del 31.10.2019 ha 
definito i criteri di riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio 
integrato dei rifiuti, per il periodo 2018-2021, individuando nel gestore il soggetto che deve fornire 
e certificare i dati e le informazioni utili per la formazione del Piano Economico Finanziario; 

 PRESO ATTO che l’ARERA con propria deliberazione 363/2021/R/RID del 03.08.2021 ha 
approvato l’aggiornamento delle regole per la determinazione dei criteri suddetti, sulla base di una 
logica pluriennale a valere per gli anni 2022-2025;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fontanile.  Responsabile Procedimento: Cordara Ornella  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO l’art. 42 c.1 del D. Lgs. n.446/1997 in base al quale “Le Province ed i Comuni 
possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene 
alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e dell’aliquota 
massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei 
contribuenti;  

PRESO ATTO che Arera con propria deliberazione n.15/2022/R/RIF del 18.01.2022 
“Regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani” ha approvato il testo unico per 
la regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani (TQRIF), il quale impone il 
rispetto di una serie di determinati obblighi di servizio ai soggetti gestori del servizio rifiuti, ivi 
inclusi i gestori delle tariffe e rapporti con l’utenza a decorrere dal 1° gennaio 2023;  

PRESO ATTO che con deliberazione del Consiglio Comunale nr.13 del 28.06.2021 è stato 
approvato il nuovo regolamento per l’applicazione della tassa rifiuti (TARI);  

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale nr.12 del 27.06.2024 ad oggetto: “Presa 
d’atto del Piano Economico finanziario (P.E.F.) e approvazione tariffe TARI anno 2024”;  

PRESO ATTO che le tariffe scaturiscono dal Piano Economico finanziario relativo alla Tari 
2022-2025, elaborato dal Consorzio Bacino Rifiuti Astigiano (C.B.R.A.), pervenuto al protocollo di 
questo Ente in data 17.04.2024 nr. 000000723, trasmesso ad A.R.E.RA. per la prescritta 
validazione, approvato secondo le regole dettate dall’ARERA (Autorità Regolazione Energia Reti 
Ambiente), in base ai costi effettivamente sostenuti -metodo tariffario rifiuti MTR-2;  

VISTO il nuovo regolamento della TARI che prevede che il pagamento degli importi deve 
essere effettuato in due rate, pertanto viene stabilito che la prima rata in acconto o unica rata in caso 
di pagamento in unica soluzione è da pagare entro il 30.09.2024 e la seconda rata a saldo entro il 
30.11.2024;  

PRESO ATTO che a partire dal 1 gennaio 2024 sono aggiunti due componenti perequativi 
introdotti da A.R.E.R.A., che verranno introitate dal Comune e il quale provvederà al riversamento 
al C.S.E.A..; UR1: a copertura dei costi di gestione dei rifiuti accidentalmente pescati 
€.0,10/utenza/anno; UR2: a copertura delle agevolazioni riconosciute per eventi eccezionali 
calamitosi, €, 1,50/utenza/anno; Le suddette componenti perequative non trovano applicazione 
all’interno del Piano Economico Finanziario non rientrando nel computo delle entrate tariffarie di 
riferimento per il servizio integrato di gestione dei rifiuti, bensì vengono inserite in fase di 
elaborazione degli avvisi di pagamento; 

VISTO l’elenco degli avvisi di pagamento relativi alla TARI per l’anno 2024, predisposti 
dall’ufficio tributi, così ripartito: 
Tipo utenza Tariffa base €  Riduzioni  UR1  UR2  Totale TARI  Add. Prov.le  Totale con add. 

Prov. -  

domestica 78.590,73 1.077,39 36,65 549,63 78.099,62 3.875,28 81.974,90 

non 
domestica 

4.443,49 105,60 1,20  18,00  4.357,09 216,90 4.573,99 

totale 83.034,22 1.182,99 37,85  567,63 82.456,71 4.092,18 86.548,89 

 
PRESO ATTO che l’importo dell’Addizionale Provinciale verrà riversata direttamente alla 

Provincia all’atto del pagamento da parte del contribuente del modello F24, come stabilito dal 
Decreto del Mef del 1° luglio 2020;  

PRESO ATTO, altresì, che la somma di €. 567,63 (UR1+UR2) sarà introitata con la tariffa 
TARI e poi riversata al C.S.E.A.;  

RITENUTO di dover approvare gli avvisi di pagamento così come sono stati predisposti, 
evidenziando che la riscossione dei medesimi viene effettuata in modo diretto dal Comune di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fontanile.  Responsabile Procedimento: Cordara Ornella  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Fontanile con modello F24 in DUE rate con scadenza della prima rata o unica rata in caso di 
pagamento in unica soluzione il 30 settembre 2024 e della seconda rata a saldo il 30 novembre 
2024; 

RILEVATA pertanto la necessità di procedere all’approvazione del ruolo ed emissione degli 
avvisi di pagamento per la TARI dovuta per l’anno 2024; 

VISTO il D. Lgs. n.267/2000 e il D. Lgs.118/2011 e s.m.i.;  
VISTO il D.P.R. 27.04.1999, n.158; 
VISTO il comma 639 e i commi dal 641 al 668 dell’art.1 della L.147/2013(Legge di stabilità 

2014);  
VISTO il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente provvedimento 
consenta di attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

DETERMINA 
CHE le premesse al presente atto costituiscono parte integrante e sostanziale dello stesso e vengono 
integralmente richiamate;  
DI approvare e rendere esecutorio il ruolo depositato agli atti dell'Ufficio Tributi per la riscossione 
della TARI per l’anno 2024 applicando le tariffe approvate con deliberazione del Consiglio 
Comunale nr.12 del 27.06.2024, che scaturiscono dal P.E.F. elaborato dal Consorzio Bacino Rifiuti 
Astigiano, secondo le regole dettate dall’ARERA, in base ai costi effettivamente sostenuti metodo 
tariffario rifiuti MTR-2 e così ripartito:  

 
DI dare atto che la riscossione viene effettuata in modo diretto dal Comune di Fontanile con 
modello F24 in DUE rate con scadenza della prima rata o unica rata in caso di pagamento in unica 
soluzione il 30 settembre 2024 e della seconda rata a saldo il 30 novembre 2024; 
DI accertare la somma di €. 82.456,71 (esclusa TEFA versata direttamente all’atto del pagamento 
da parte del contribuente), alla risorsa 1030/1030/99- Titolo 1 Tipologia 0101 Categoria 0151 – 
Livello V° E 1 01 01 51 001 ad oggetto “TARI”, del bilancio di previsione finanziario 2024-2026-
esercizio 2024;  
DI dare atto che la quota spettante all'Amministrazione provinciale nella misura del 5% 
dell'incassato per TARI 2024 è pari presuntivamente ad € 4.092,18 e sarà versata direttamente alla 
provincia tramite utilizzo degli appositi codici tributi istituiti con risoluzione dell’ Agenzia delle 
Entrate n. 5/E del 18 gennaio 2021; 
DI provvedere alla riscossione del Tributo TARI con avvisi di pagamento bonari debitamente 
inviati ai contribuenti, corredati del modello di pagamento F24 precompilato; 
DI dare atto che l’importo del ruolo potrà essere oggetto di modifiche a seguito di nuove denunce in 
corso d’anno ed eventuali cancellazioni; 

Tipo utenza Tariffa base € Riduzioni UR1 UR2 Totale TARI Add. Prov.le Totale con add. 
Prov. -

domestica 78.590,73 1.077,39 36,65 549,63 78.099,62 3.875,28 81.974,90

non 
domestica

4.443,49 105,60 1,20 18,00 4.357,09 216,90 4.573,99

totale 83.034,22 1.182,99 37,85 567,63 82.456,71 4.092,18 86.548,89



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fontanile.  Responsabile Procedimento: Cordara Ornella  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DI dare atto che il trasferimento della somma di € 605,48 relativa ai componenti UR1 e UR2 a 
favore della Cassa per i servizi Energetici e Ambientali (CSEA) sarà oggetto di successivo 
provvedimento, in quanto occorre istituire apposito capitolo con la prima variazione utile; 
DI disporre secondo i principi generali dell’ordinamento, la pubblicazione del presente atto all’Albo 
Pretorio del Comune; 
DI impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 
informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 
DI attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.L.vo 267/2000; 

Il presente atto viene di seguito sottoscritto 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Rag. Ornella Cordara 

documento firmato digitalmente 
 

  

                                 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fontanile.  Responsabile Procedimento: Cordara Ornella  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE EX ART. 147 BIS, 151, COMMA 4  
E 153 COMMA 5 DEL D.LGS. 267/2000   

 
Si attesta che l’impegno di spesa assunto con la presente determinazione trova la sua 
copertura finanziaria all’apposito intervento del Bilancio del corrente esercizio. 
 
                                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario 
        Dott.ssa Chiara Zogo  
                                                                                   
 
 
   
   
 
Verifica di compatibilità dei pagamenti con lo stanziamento di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) numero 2, del D.L. 1 luglio 2009, n. 
78 convertito con modificazioni dalla Legge 3 agosto 2009, n.102. 
 

                                                               Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                        Dott.ssa Chiara Zogo  
 
 
   
                                                                                         

 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata per 15 giorni consecutivi nel sito informatico 
di questo Comune (art. 32, comma 1, della L. 18/06/2009, n. 69) 
  

 
 
                                                                                                                
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE IN CARTA LIBERA PER USO 
AMMINISTRATIVO. 
 
Fontanile, lì                        
                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                       (Tolloi Dott. Nicola) 


